UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA – PPGQB

Maceió-AL, 11 de fevereiro de 2026

Ofício nº 01/2026

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO INTERNA PPGQB PDSE 2026

A quem possa interessar,

A Comissão Interna de Avaliação da chamada interna do Programa de Pós-Graduação em

Química e Biotecnologia (PPGQB), referente ao Programa Institucional de Doutorado Sanduíche

no Exterior (PDSE) – edição 2026, vinculada ao Edital CAPES nº 17/2025, vem, por meio deste,

comunicar que a discente Beatriz do Nascimento Oliveira, doutoranda regularmente matriculada

no PPGQB, sob o número de matrícula institucional 2023110651, foi selecionada para pleitear

bolsa PDSE junto à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES). O

processo de seleção foi conduzido em conformidade com os critérios estabelecidos no referido

edital, tendo esta Comissão procedido à análise do histórico acadêmico da candidata, da proposta

de projeto de pesquisa a ser desenvolvida no exterior, bem como do currículo da co-orientadora

estrangeira e, consequentemente, adequação com a proposta submetida. Após criteriosa avaliação,

deliberou-se que a candidata apresenta perfil acadêmico e científico plenamente compatível com

a realização do estágio doutoral no exterior. O estágio será desenvolvido sob a supervisão da

Profa. Dra. Maria Lúcia Marques Ferreira de Sousa Saraiva, vinculada à Universidade do Porto,

Portugal, instituição com a qual o grupo de pesquisa brasileiro mantém cooperação científica em

andamento, evidenciada por atividades e produções conjuntas. Não havendo mais a tratar, esta

Comissão coloca-se à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Comissão Interna de Avaliação

Prof. Dr. Edeildo Ferreira da Silva Júnior

Prof. Dr. Júlio Cosme Santos Silva

		2026-02-11T20:15:48-0300